
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 147 131 aprile 2015

15_13_1_DGR_429_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 13 marzo 2015, n. 429
Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014/2020. 

2015. Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA

VISTI

-
te disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

-

-

EVIDENZIATO

-

-

nell’ambito del Servizio programmazione e gestione interventi formativi della Direzione centrale lavoro, 
-
-

PRECISATO

-

SU PROPOSTA

giovanili e ricerca,

DELIBERA

1.

PRE

nell’ambito de

uppo regio

, sul Fo
l Fondo euro

nale

014/2
5, n. 4

/20



148 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

Fondo Sociale Europeo 2014/2020.
2.



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 149 131 aprile 2015

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 429 DEL 13 MARZO 2015 

                     

Allegato  A) 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, ISTRUZIONE, PARI 
OPPORTUNITA’, POLITICHE GIOVANILI, RICERCA 

PROGRAMMA OPERATIVO FONDO SOCIALE EUROPEO 
2014/2020 

 
 

Pianificazione periodica delle operazioni 
– PPO. 

 
Annualità 2015. 

 
 
 

 
 
 
 
Trieste, marzo 2015

15_13_1_DGR_429_2_ALL1

Tr

pee perio

ON
4/2020

NDO

ZION
AN
ONE, IST

ILI, R



150 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Premessa 
 

La Commissione europea ha approvato il Programma Operativo del Fondo sociale europeo, di seguito POR FSE,  

della Regione autonoma  Friuli Venezia Giulia per il periodo 2014/2020 con la decisione  C(2014)9883 del 17 

dicembre 2014.  

Nel proseguire la prassi attuativa adottata dal 2008, con il presente documento, denominato “Pianificazione 

periodica delle operazioni – PPO –Annualità 2015”, di seguito PPO 2015, vengono definite le operazioni da 

realizzare nell’annualità 2015 con il sostegno finanziario del POR FSE; le operazioni si  sviluppano all’interno di 

programmi specifici,   in un quadro di coerenza con le linee strategiche delineate dal POR FSE  medesimo e con 

una declinazione che tiene conto delle esigenze specifiche del territorio relative allo sviluppo delle politiche per  

l’occupazione e per il rafforzamento della competitività delle imprese e delle competenze del capitale umano. 

Taluni programmi specifici hanno una portata pluriennale che viene evidenziata anche a livello di 

programmazione finanziaria. 

 

Il PPO 2015 costituisce il primo atto completo di pianificazione annuale del POR FSE, andando a toccare tutti gli 

assi prioritari che costituiscono il POR FSE stesso; esso fa seguito al PPO 2014, approvato dalla Giunta regionale 

con deliberazione n. 1513 del 7 agosto 2014, la cui realizzazione è stata resa possibile dalla anticipazione 

finanziaria di 12 milioni di euro stabilita dal bilancio regionale 2014 a valere sul POR FSE che ha garantito un 

primo e sia pur contenuto avvio delle operazioni.  

 

L’attuazione del PPO 2015 avviene a cura dell’Autorità di gestione – AdG – del POR FSE individuata nell’ambito 

del Servizio programmazione e gestione interventi formativi della Direzione centrale lavoro, formazione, 

istruzione, pari opportunità, politiche giovanili e ricerca.  

 

La concreta realizzazione dei programmi specifici è a cura delle strutture dell’Amministrazione regionale 

competenti in relazione alle materie oggetto dei programmi specifici (strutture attuatrici); in alcuni casi la 

struttura dell’Autorità di gestione coopera con la struttura competente per materia assumendo la configurazione 

di struttura attuatrice.      

 

 

 

1. Struttura del PPO 2015 
 
La struttura del PPO 2015 fa riferimento agli assi prioritari di intervento del POR FSE che sono i seguenti:  

 

Asse 1: Occupazione  

 

Asse 2: Inclusione sociale e lotta alla povertà 

 

Asse 3: Istruzione e formazione 

 

Asse 4: Capacità istituzionale e amministrativa 

 

Asse 5: Assistenza tecnica 

 

Nell’ambito di ciascun asse vengono individuati una serie di programmi specifici i quali definiscono le singole linee 

di intervento da attivare attraverso le dovute procedure ad evidenza pubblica.  

 

Come ricordato, ogni programma specifico può essere di durata annuale o pluriennale 

 

Per ogni programma specifico il PPO 2015 riporta i seguenti dati di riferimento:  

asse; 

Come

Pe

As

Nell’ambito di

di intervent

Asse 4: 

Asse 5: As

 3: Istruzione

Capaci

Inclusione

pazione 

ia

2015

erimen

etto

con la

specifici è 

to dei progr

 strutt

di gesti

nti formativ

one 

 al 

one è 

e 2014 a v

uale del POR

PPO 2014

stat

OR

ive allo s

e competen

evidenzi

ioni si  sv

 dal POR FSE

vilupp

nominato

definite le 

C(2014)9883 

ito POR 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 151 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

priorità d’investimento; 

obiettivo specifico; 

numero identificativo; 

denominazione; 

azione;  

descrizione; 

durata; 

risorse finanziarie; 

struttura attuatrice; 

referente. 

2. I programmi specifici 
 

Asse 1 – Occupazione   

 
Priorità di investimento: 8.i) Accesso all'occupazione per le persone alla ricerca di lavoro e inattive, compresi i 

disoccupati di lunga durata e le persone che si trovano ai margini del mercato del lavoro, anche attraverso 

iniziative locali per l’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale. 

 

Obiettivo specifico: 8.5 Ridurre il numero dei disoccupati di lunga durata e sostenere adeguatamente le 

persone a rischio di disoccupazione  di lunga durata. 

 

 

Programma specifico  7/15:  Misure le per la promozione della cultura imprenditoriale e la creazione 
d’impresa (IMPRENDERO’ 5.0) 

 

Azione:  8.5.3 Percorsi di sostegno alla creazione d'impresa e al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento 
d'azienda (ricambio generazionale). 

Descrizione:  Progetto per la promozione della cultura imprenditoriale e per la creazione d'impresa. Il progetto si 
articola in attività promozionali di carattere seminariale, formazione imprenditoriale, accompagnamento e 
consulenza ai fini del piano di impresa, del passaggio generazionale o della trasmissione d'impresa. In questo 

programma specifico si prevede anche il sostegno alla occupabilità di persone con un alto livello di istruzione ai fini 
della nascita e dello sviluppo di nuove imprese di carattere prevalentemente innovativo, anche attraverso lo spin off 
di ricerca e nel quadro del funzionamento degli incubatori certificati operanti nel territorio regionale. Il progetto si 
realizza nell’ambito degli obiettivi specifici 8.5 Ridurre il numero dei disoccupati di lunga durata e sostenere 
adeguatamente le persone a rischio di disoccupazione  di lunga durata, 8.1 Aumentare l’occupazione dei giovani e 
8.2 Aumentare l’occupazione femminile. Il progetto potrà essere integrato da misure finanziabili nell’ambito del 

POR FESR 2014/2020 in fase di negoziato nel momento in cui questo documento viene predisposto. Tali misure 
riguardano contributi a fondo perduto a favore delle imprese costituite nell'ambito di IMPRENDERO' 5.0. Il progetto 
ha carattere pluriennale, dal 2015 al 2020. Il progetto delinea anche una specifica area di intervento che mira a 
sviluppare processi di creazione d’impresa nelle aree montane della regione, tenuto conto delle vocazioni di 
sviluppo delle aree medesime. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente: Posizione organizzativa Programmazione. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 3.600.000 

 

^^^^^^^^^^ 

Risors

2015 

600.00

luppo 

Struttura

Referente: Pos

orse fina

attere pluri
pare processi d

delle are

tua

e l’oc

2014/2
o contributi a 

ennale

to degli obi
e persone a 

’occupazione

020 in fa

o di i

revede an
ppo di nu

nziona

 promozio
ionali di carat

mpresa

che il

ne del

tegno alla creazione 

per la promo

ati di lung

rofe

a dura

tà pro

e all

argini del m

rice



152 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

 

Programma specifico  8/15: FVG Progetto occupabilità 
 

Azione:  8.5.1 Misure di politica attiva, con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di 
crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, 

valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). 

Descrizione:  Prosecuzione di FVG Progetto occupabilità realizzato nell’ambito del Piani Integrato di Politiche per 
l’Occupazione e per il lavoro – PIPOL – approvato dalla giunta regionale con deliberazione n. 731/2014 e successive 
modifiche e integrazioni. Le azioni saranno in particolare orientate  

alle persone disoccupate e realizzate nell’ambito dell’azione svolta dai servizi pubblici per l’impiego e con il  
raccordo stretto fra l’impresa/e  e l’ente di formazione; 

alle persone coinvolte in situazione di grave difficoltà  occupazionale ai sensi dell’articolo 46 della LR 18/2005. 
L’attuazione del programma specifico è legata all’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili a valere su FVG 
Progetto occupabilità e di cui alla menzionata deliberazione n. 731/2014 e successive modifiche e integrazioni.  
In quanto prosecuzione di FVG Progetto occupabilità, l’attuazione delle operazioni è affidata alle ATI selezionate 
sulla base dell’avviso pubblico emanato con decreto n.  100/LAVFOR.FP/2014, nel quadro di quanto previsto dal 
paragrafo 10 dell’avviso medesimo. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente: Posizione organizzativa Programmazione. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

6.651.907 7.447.132 7.598.680 0 0 0 21.697.719 
 

========================================== 
 
 

Asse 1 – Occupazione  

 
Priorità di investimento: 8.ii) Integrazione sostenibile nel mercato del lavoro dei giovani, in particolare

quelli che non svolgono attività lavorative, non seguono studi né formazioni, inclusi i giovani a rischio di

esclusione sociale e i giovani delle comunità emarginate, anche attraverso l'attuazione della Garanzia per i

Giovani.

 

Obiettivo specifico: 8.1 Aumentare l'occupazione dei giovani.

Programma specifico  9/15:  Catalogo regionale dell’offerta orientativa     
 

Azione:  8.1.1 Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di 
crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, 
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). 

Descrizione:  Azioni di orientamento educativo finalizzate ad  aumentare la probabilità di successo formativo dei 
giovani nell’ambito del diritto-dovere ed  a  sostenere la loro  transizione dal sistema dell’istruzione e della 

formazione  a quello del lavoro. Tali azioni saranno altresì accompagnate  da  interventi di miglioramento della 
preparazione   professionale degli operatori del sistema. E’ prevista quindi la creazione di un “Catalogo regionale 
dell’offerta orientativa”, nel quale saranno raccolti, sistematizzati e reso disponibili al territorio regionale i migliori 
percorsi di orientamento e ri-orientamento. 
Struttura attuatrice:  Servizio istruzione, diritto allo studio, alta formazione e ricerca. 

Referente:  Struttura stabile centro risorse per l'istruzione e l'orientamento. 

Risorse finanziarie: 

dell’o
percor

Str

giovani n

formazione  
preparazione

ffe

ta (ad
zzazione del

crizione: Azi
i nell’am

8.1.1 Mis
empio 

ecifico  9/1

mentare

e comu

az

rative

nità

azione sosttegr

0 0

======

0 0

nterve

FOR.FP/20

nti forma

14 e s
lle operazioni 

/2014,

sensi dell’a
finanziarie dis

essive mo

rvizi pubblici per

iani Integrato 
one n. 731/2014

aggior rospet
rvizi socio-



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 153 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

500.000 500.000 500.000 0 0 0 1.500.000 

^^^^^^^^^^

 Programma specifico  10/15:     Sostegno ai processi di innovazione e di sviluppo della qualità del 
sistema integrato di orientamento  

 

Azione:  8.1.1 Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di 
crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, 
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). 

Descrizione:  l’intervento è volto a sviluppare le funzioni di sistema, come previste nell’accordo in Conferenza  
Unificata di data 5 dicembre 2013 riguardante la “Definizione delle linee guida nazionali sull’orientamento 
permanente”. Sono previste azioni di supporto all’Amministrazione regionale nell’attuazione  delle politiche di 

orientamento permanente, attraverso  forme di integrazione degli interventi/servizi e modalità organizzative che 
assicurino il coinvolgimento attivo dei soggetti Istituzionali , sociali ed economici del territorio. 

Struttura attuatrice:  Servizio istruzione, diritto allo studio, alta formazione e ricerca. 

Referente:  Servizio istruzione, diritto allo studio, alta formazione e ricerca. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

350.000 350.000 350.000 0 0 0 1.050.000 

^^^^^^^^^^

Programma specifico  11/15:     Apprendistato 

 
Azione:  8.1.1 Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di 
crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, 

valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). 8.1.3 Percorsi di formazione per i giovani assunti con contratto di

apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, preceduti e corredati da campagne informative e servizi a

supporto delle imprese. 8.1.4 Percorsi di apprendistato di alta formazione e ricerca e campagne informative per la

promozione dello stesso tra i giovani, le istituzioni formative e le imprese e altre forme di alternanza fra alta formazione,

lavoro e ricerca

Descrizione:  Il programma specifico sostiene la realizzazione delle iniziative formative previste dalla normativa 

vigente in forza della causa mista del contratto di apprendistato. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa Integrazione dei sistemi formativi, definizione di repertori di standard di 

competenze e di profili formativi. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

900.000 900.000 900.000 0 0 0 2.700.000 

^^^^^^^^^^

0 9

enze e di

e finanziarie:

201

a d

tuatri

Posizione

ofili 

programma

ella causa m

ce: Serviz

io cul
lifica il

8.1.4 Percor

giovani,

ica attiv
mbito di: green

culturale, ICT)
diplom

a con par

prendistatAp

^^^^^^

2018 

a form

gli
 ed ec

alta formazione

ricerca.

delle lin
ne regionale

 interventi/ser
onomic

 come previste 
linee guida 

 ne

 che offrono
i alla perso

vilu

 ma

ppo della 

Totale

1.500.000



154 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Programma specifico  7/15:  Misure le per la promozione della cultura imprenditoriale e la creazione 
d’impresa (IMPRENDERO’ 5.0) 

 

Azione:  8.1.7 Percorsi di sostegno (servizi di accompagnamento e/o incentivi) alla crescita d’impresa e al lavoro 
autonomo, ivi compreso il trasferimento d’azienda (ricambio generazionale). 

Descrizione:  Progetto per la promozione della cultura imprenditoriale e per la creazione d'impresa. Il progetto si 
articola in attività promozionali di carattere seminariale, formazione imprenditoriale, accompagnamento e 
consulenza ai fini del piano di impresa, del passaggio generazionale o della trasmissione d'impresa. In questo 

specifico dl programma specifico si prevede anche il sostegno alla occupabilità di persone con un alto livello di 
istruzione ai fini dello sviluppo commerciale e gestionale di nuove imprese di carattere innovativo, anche attraverso 
lo spin off di ricerca e nel quadro del funzionamento degli incubatori certificati operanti nel territorio regionale. Il 
progetto si realizza nell’ambito degli obiettivi specifici 8.5 Ridurre il numero dei disoccupati di lunga durata e 
sostenere adeguatamente le persone a rischio di disoccupazione  di lunga durata, 8.1 Aumentare l’occupazione dei 
giovani e 8.2 Aumentare l’occupazione femminile. Il progetto potrà essere integrato da misure finanziabili 

nell’ambito del POR FESR 2014/2020 in fase di negoziato nel momento in cui questo documento viene 
predisposto. Tali misure riguardano contributi a fondo perduto a favore delle imprese costituite nell'ambito di 
IMPRENDERO' 5.0. Il progetto ha carattere pluriennale, dal 2015 al 2020. Il progetto delinea anche una specifica 
area di intervento che mira a sviluppare processi di creazione d’impresa nelle aree montane della regione, tenuto 
conto delle vocazioni di sviluppo delle aree medesime. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente: Posizione organizzativa Programmazione. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 1.800.000 

^^^^^^^^^^

Programma specifico  12/15:  FVG Progetto  giovani      
 

Azione:  8.1.1 Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di 
crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, 
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). 

Descrizione: Azioni a favore di giovani di età compresa tra 15 anni compiuti e 30 anni. Gli specifici dispositivi di 

attuazione del programma specifico potranno riguardare target specifici della popolazione destinataria, in 
corrispondenza e coerenza alle priorità esistenti. All’interno di questo programma specifico avviene la prosecuzione 
di FVG Progetto giovani realizzato nell’ambito del Piani Integrato di Politiche per l’Occupazione e per il lavoro – 
PIPOL – approvato dalla giunta regionale con deliberazione n. 731/2014 e successive modifiche e integrazioni. In 
quanto prosecuzione di FVG Progetto giovani, l’attuazione delle operazioni è affidata alle ATI selezionate sulla base 
dell’avviso pubblico emanato con decreto n.  100/LAVFOR.FP/2014, nel quadro di quanto previsto dal paragrafo 10 

dell’avviso medesimo.  
In tale contesto è prevista l’estensione delle attività IFTS con la previsione di un percorso aggiuntivo per ciascun 
Polo IFTS rispetto alla programmazione dell’obiettivo specifico 10.6 e la possibilità di attivare anche percorsi IFTS di 
carattere personalizzato. L’attuazione dei percorsi IFTS avviene con le modalità e nel quadro dei dispositivi esistenti 
per la realizzazione di questa tipologia di attività formativa.  

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione e Posizione organizzativa Integrazione dei sistemi formativi, 
definizione di repertori di standard di competenze e di profili formativi. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

5.522.347 6.355.260 6.513.991 0 0 0 18.391.598 

^^^^^^^^^^ 

5.522.

Ref
definizio

Ris

201

carattere
per la reali

Struttura at

erente

so 
e contesto è

o IFTS rispetto
ere perso

zza

osecuz
so pubblico 

medesimo.

tto giovani 
ovato dalla giu

ione di FVG 

monio cul

favore di

mma sp
lle pr

litica at
mbito di: green

culturale

ova

tiva con 

G ProgettoFV

^^^^^^

201

300.000

ne.

 d’imp

e interventi fo

a favore 
015 al 2020. Il pr

resa nelle

momento in c
re delle imp

oge

cati oper
umero dei disoc

durata, 8.1 Aum
ere integ

à di pers
ttere innovativ
peranti n

soccup

one d'imp
oriale, accompa
issione d'im

one co

 d’impresa e

la creazione



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 155 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

 
Programma specifico  28/15: Percorsi di formazione per l'acquisizione della qualifica di Operatore 
socio sanitario - OSS 

 

Azione:  8.1.1 Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di 

crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, 
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). 

Descrizione: percorsi formativi finalizzato all’acquisizione della qualifica di Operatore socio sanitario – OSS. Il 
programma si sviluppa su un arco temporale triennale e prevede l’attuazione di percorsi di formazione iniziale e 
misure compensative nell’ambito del presente obiettivo specifico e negli obiettivi specifici 8.2  Aumentare 
l'occupazione femminile e 10.4 Accrescimento delle competenze della forza lavoro e agevolare la mobilità, 

l’inserimento/reinserimento lavorativo.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa inclusione e professioni area sociale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

130.000 130.000 130.000 0 0 0 390.000 

 
^^^^^^^^^^ 

 
 

Programma specifico  13/15:  Percorsi personalizzati a favore di giovani in diritto dovere 
all’istruzione e alla formazione 

 

Azione: 8.1.1 Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di 
crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, 
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). 

Descrizione: Percorsi personalizzati funzionali all’acquisizione di crediti formativi per l’ammissione ai percorsi di 
IeFP ed al conseguimento, se necessario, del titolo conclusivo del I ciclo (quest’ultimo in accordo con le istituzioni 

competenti al rilascio).  

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa Integrazione dei sistemi formativi, definizione di repertori di standard di 
competenze e di profili formativi. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

110.000 110.000 110.000 0 0 0 330.000 

 
========================================== 

Asse 1 – Occupazione 
 
Priorità di investimento: 8.iv) L'uguaglianza tra uomini e donne in tutti settori, incluso l'accesso all'occupazione 

e alla progressione della carriera, conciliazione tra vita professionale e vita privata e la promozione della parità di 

retribuzione per uno stesso lavoro o un lavoro di pari valore. 

 

Obiettivo specifico:  8.2  Aumentare l'occupazione femminile.

 

 progres

ibuzione per

Obiettivo sp

up

i investimen
essione de

upazione

000

mativi.

io programma

izzativa Integr

ssario

mmazio

CT).

funzionali a
rio, del titolo

zza
ece

particolare 
 economy,

ersonalizzat

^^^^

2019 

a lavoro 

i.

ercorsi d
biettivi specifici 

ro e a

na, servi

socio sanita
i formazi

 prospett

io-

 Operatore



156 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Programma specifico  14/15:  “SiConTe – sistema di conciliazione integrato”: funzionamento della 
rete degli Sportelli territoriali 

 

Azione:  8.2.1 Voucher e altri interventi per la conciliazione. 
Descrizione:  Il programma Si.Con.Te. intende rispondere alle necessità delle persone che cercano soluzioni 

flessibili e a domicilio per i servizi di cura, favorendo l’accesso ai servizi, anche integrativi e sperimentali, nonché 
l’incontro regolare e qualificato tra domanda ed offerta di collaboratori familiari. Si prevede il  rinnovo dei contratti 
degli operatori degli sportelli “Assistenti familiari presso i CPI, il  potenziamento attività degli sportelli medesimi e 
l’attivazione di un  networking territoriale e di azioni di supporto (incontri, seminari, monitoraggi periodici). 
L’attuazione della misura avviene sulla base di una proposta progettuale del Servizio lavoro e pari opportunità a cui 

viene data attuazione da parte del Servizio programmazione e gestione interventi formativi nel rispetto della 
normativa vigente. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

500.000 6.00.000 600.000 0 0 0 1.700.000 

^^^^^^^^^^

 
 

Programma specifico  7/15:    Misure le per la promozione della cultura imprenditoriale e la 

creazione d’impresa (IMPRENDERO’ 5.0)       
 

Azione: 8.2.5 Percorsi di sostegno (servizi di accompagnamento e/o incentivi) alla creazione d’impresa e al lavoro 

autonoma, ivi compreso il trasferimento d’azienda (ricambio generazionale). 

Descrizione:  Progetto per la promozione della cultura imprenditoriale e per la creazione d'impresa. Il progetto si 
articola in attività promozionali di carattere seminariale, formazione imprenditoriale, accompagnamento e 
consulenza ai fini del piano di impresa, del passaggio generazionale o della trasmissione d'impresa. In questo 

specifico dl programma specifico si prevede anche il sostegno alla occupabilità di persone con un alto livello di 
istruzione ai fini dello sviluppo commerciale e gestionale di nuove imprese di carattere innovativo, anche attraverso 
lo spin off di ricerca e nel quadro del funzionamento degli incubatori certificati operanti nel territorio regionale. Il 
progetto si realizza nell’ambito degli obiettivi specifici 8.5 Ridurre il numero dei disoccupati di lunga durata e 
sostenere adeguatamente le persone a rischio di disoccupazione  di lunga durata, 8.1 Aumentare l’occupazione dei 
giovani e 8.2 Aumentare l’occupazione femminile. Il progetto potrà essere integrato da misure finanziabili 

nell’ambito del POR FESR 2014/2020 in fase di negoziato nel momento in cui questo documento viene 
predisposto. Tali misure riguardano contributi a fondo perduto a favore delle imprese costituite nell'ambito di 
IMPRENDERO' 5.0. Il progetto ha carattere pluriennale, dal 2015 al 2020. Il progetto delinea anche una specifica 
area di intervento che mira a sviluppare processi di creazione d’impresa nelle aree montane della regione, tenuto 
conto delle vocazioni di sviluppo delle aree medesime. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione. 

Risorse finanziarie:  
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 1.200.000 

 
^^^^^^^^^^

 

200.000 2

5 

0 2

ura at

erente Posizi

orse fina

O' 
ntervento

le vocazioni

trice:

 POR F
li misure ri
5.0. Il progett

nto che mira

l’ambito 
mente le per

re l’occu

 2014/

ifico 
ppo comme

uadro del funzi
degli 

mpr

si prevede
rciale

nto d’

zione del
 di caratter

esa, del pas
ionali

i i

izi di accompag

 d’azienda (ric

della cultur

per la pro

2019 

0

 interven

rmativi.

, seminar
izio lavoro e p

venti for

tivi e sp
evede il  rinno

à degli spor
i, monito

cercano s

mental

namento della 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 157 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

 
Programma specifico  15/15:    “SiConTe – sistema di conciliazione integrato”: progetto “Matelda – 

Iniziative a favore di donne in uscita da percorsi di violenza”       
 

Azione: 8.2.1 Voucher e altri interventi per la conciliazione. 
Descrizione: I “voucher” di conciliazione sono erogati prioritariamente a favore di donne in condizioni di particolare 
fragilità rispetto al loro inserimento e permanenza nel mercato del lavoro. Uno dei target che sicuramente si trova 
in questa situazione e che più difficilmente riesce ad avere accesso agli strumenti standard di sostegno (carte 
famiglia, abbattimento rette, punteggi per accesso a servizi, etc) è quello delle donne impegnate in percorsi 
personalizzati di uscita da situazioni di violenza. La temporanea e speciale situazione di tali donne, infatti, fa sì che i 

criteri normalmente utilizzati per l’accesso ai benefici (composizione nucleo familiare, isee, residenza, situazione 
alloggiativa, etc.) risultino indicatori non corrispondenti alla realtà in cui queste donne si trovano. Il “progetto 
Matelda”, pensato in modo composito e unitamente all’attivazione delle risorse già presenti nel contesto del 
programma SiConTe, è realizzato in collaborazione con i soggetti pubblici e privati che gestiscono nel territorio 
Centri Antiviolenza e Case Rifugio. Lo scopo è quello di offrire alle donne individuate, a seconda dei casi in modo 
gratuito o con una commensurata compartecipazione economica, soluzioni “taylor made” tra le quali importante è 

la possibilità di avvalersi di personale qualificato per supporto alla cura dei propri figli. 

Struttura attuatrice:  Servizio lavoro e pari opportunità. 

Referente:  Servizio lavoro e pari opportunità. 

Risorse finanziarie:  
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

300.000 300.000 300.000 0 0 0 900.000 

^^^^^^^^^^ 

Programma specifico  28/15: Percorsi di formazione per l'acquisizione della qualifica di Operatore socio 

sanitario - OSS 
 

Azione:  8.2.2 Misure di politica attiva per l’inserimento ed il reinserimento nel mercato del lavoro, con particolare 
attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue 

economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). 

Descrizione: Percorsi formativi finalizzato all’acquisizione della qualifica di Operatore socio sanitario – OSS. Il 
programma si sviluppa su un arco temporale triennale e prevede l’attuazione di percorsi di formazione iniziale e 
misure compensative nell’ambito del presente obiettivo specifico e negli obiettivi specifici 8.1  Aumentare 
l'occupazione dei giovani e 10.4 Accrescimento delle competenze della forza lavoro e agevolare la mobilità, 
l’inserimento/reinserimento lavorativo.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa inclusione e professioni area sociale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

425.000 425.000 425.000 0 0 0 1.275.000 

========================================== 

0 4

2016 

0 425.

Posizi

inanziarie:

giovan
serimento

trice: Serviz

one organ

rmativi f
 su un arco 

’ambito d
.4 

ono maggi

 servizi socio-san

inalizzat

tiva per l’i
ori prosp

di formazion

0 0

^^^^ 

0 0

 soluzioni “

ra dei propri f

lic
nne individuate

taylor

 familiare, 
este donne s

isorse già p
ivati che

 donne
one di tali donne,

e, isee, 

n condizi
che sicurame

tandard di sost
 impegnat

 “Matelda 



158 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Asse 1 – Occupazione 
 

Priorità di investimento: 8.vii) La modernizzazione delle istituzioni del mercato del lavoro, come i servizi

pubblici e privati di promozione dell'occupazione, migliorando il soddisfacimento delle esigenze del

mercato del lavoro, anche attraverso azioni che migliorino la mobilità professionale transnazionale, nonché

attraverso programmi di mobilità e una migliore cooperazione tra le istituzioni e i soggetti interessati.

Obiettivo specifico: 8.7 Migliorare l’efficacia e la qualità dei servizi al lavoro e contrastare il lavoro

sommerso.

Programma specifico  16/15:    Misure per il rafforzamento dei servizi pubblici per l'impiego  
 

Azione:  8.7.1 Azioni di consolidamento e applicazione dei LP e degli standard minimi anche attraverso la 
costituzione di specifiche task force. 

Descrizione:  Misure a sostegno del rafforzamento dei Centri pubblici per l’impiego. L’attuazione della misura 
avviene sulla base di una proposta progettuale del Servizio osservatorio del mercato del lavoro a cui viene data 
attuazione da parte del Servizio programmazione e gestione interventi formativi nel rispetto della normativa 
vigente.  

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa programmazione. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

1.414.088 
 

0 0 0 0 0 1.414.088 
 

==========================================

Asse 2 - Inclusione sociale e lotta alla povertà    

Priorità di investimento: 9.i) L’inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione 

attiva e migliorare l’occupabilità. 

 

Obiettivo specifico: 9.2 Incremento dell’occupabilità e della partecipazione al mdl, delle persone maggiormente 

vulnerabili. 

Programma specifico  17/15:    Definizione e validazione degli standard per la presa in carico multi 
professionale delle persone maggiormente vulnerabili ed a rischio di discriminazione  

 

Azione:  9.2.2 Interventi di presa in carico multi professionale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone 
maggiormente vulnerabili e a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi motivi sono prese 

in carico dai servizi sociali: percorsi di empowerment (ad es. interventi di recupero delle competenze di base rivolti a 
tossicodipendenti, detenuti etc.), misure per l’attivazione e accompagnamento di percorsi imprenditoriali, anche in 
forma cooperativa (es. accesso al credito, fondi di garanzia, microcredito d’impresa, forme di tutoraggio, anche alla 
pari). 

Descrizione:  Selezione di Ente/Organismo di ricerca/Università per la definizione e validazione tecnico scientifica 
delle modalità di intervento (organizzative, operative e strumenti di valutazione dell’occupabilità) per l’inclusione 

socio lavorativa di soggetti svantaggiati già realizzate a livello sperimentale nell’area pordenonese e che ha portato 
ad un maggior transito dai servizi sociali ai servizi per l’impiego ed una riduzione del rischio assistenzialismo e di 

Azi
maggio

in 
tos

ofession

Azione:  

mma specif
ale de

o: 9.

cupabilità

2 Increm

lotta al

nclusi

la pov

====

0 0

201

0 0

e gestione i

zione.

e gest

nterve

Ser
e g

 Centri pubb
osservato

P e degli st

servizi pubb

voro e cont

nto de

transnazio

ggetti inte

come



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 159 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

regressione delle persone. La validazione è preordinata alla estensione ed applicazione del modello a livello 
regionale. 

Struttura attuatrice:  Area Politiche sociali e integrazione sociosanitaria. 

Referente:  Posizione organizzativa presidio del sistema integrato dei servizi sociali dei comuni (ssc), politiche per 
la famiglia e servizi per la prima infanzia d’intesa con la Posizione organizzativa inclusione e professioni area sociale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

50.000 0 0 0 0 0 50.000 

^^^^^^^^^^
 

 
Programma specifico  18/15:     Formazione  a favore di persone in condizioni di svantaggio in carico 
presso i servizi sociali territoriali 

 

Azione:  9.2.2 Interventi di presa in carico multi professionale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone 
maggiormente vulnerabili e a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi motivi sono prese 
in carico dai servizi sociali: percorsi di empowerment (ad es. interventi di recupero delle competenze di base rivolti a 

tossicodipendenti, detenuti etc.), misure per l’attivazione e accompagnamento di percorsi imprenditoriali, anche in 
forma cooperativa (es. accesso al credito, fondi di garanzia, microcredito d’impresa, forme di tutoraggio, anche alla 
pari). 

Descrizione:  Realizzazione di interventi formativi a favore di persone svantaggiate, maggiormente vulnerabili e a 
rischio di discriminazione in carico ai servizi sociali, sanitari, enti morali, associazioni, onlus che operano con 
specifiche finalità statutarie di inclusione sociale e lavorativa e che hanno in carico l’utenza. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa inclusione e professioni area sociale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

920.000 0 0 0 0 0 920.000 

^^^^^^^^^^ 
 
 

Programma specifico  19/15:    Attività formativa a favore della popolazione detenuta o in 
esecuzione penale esterna 

 

Azione:  9.2.2 Interventi di presa in carico multi professionale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone 

maggiormente vulnerabili e a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi motivi sono prese 
in carico dai servizi sociali: percorsi di empowerment (ad es. interventi di recupero delle competenze di base rivolti a 
tossicodipendenti, detenuti etc.), misure per l’attivazione e accompagnamento di percorsi imprenditoriali, anche in 
forma cooperativa (es. accesso al credito, fondi di garanzia, microcredito d’impresa, forme di tutoraggio, anche alla 
pari). 

Descrizione:  realizzazione di interventi formativi a favore di soggetti in esecuzione penale (detenuti/e presso le 
cinque Case Circondariali presenti sul territorio regionale o in esecuzione penale esterna). 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa inclusione e professioni area sociale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

950.000 0 0 0 0 0 950.000 

^^^^^^^^^^ 

201

950.00

Strutt

erente

Risors

2015 

i).

Descrizione:  
que Case Cir

ura

 dai serv
odipendenti,
cooperativa (es

.2 Int

nte vulne
i servizi socia

esterna

erventi di p

15:

7 201

zione e gest

ione e professi

i a favore di p
iali, sanitari,

ativa e c

zia, micr
zione 

e f
erale all

nterventi di re

gname

inalizzati a
e pers

in condizion

0

0 

ssc), politiche
oni area soc

ello a livelvello 



160 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

 
 

Programma specifico  20/15:     Attività formativa a favore di disabili iscritti nelle liste ex L. 68/99 
 

Azione:  9.2.2 Interventi di presa in carico multi professionale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone 

maggiormente vulnerabili e a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi motivi sono prese 
in carico dai servizi sociali: percorsi di empowerment (ad es. interventi di recupero delle competenze di base rivolti a 
tossicodipendenti, detenuti etc.), misure per l’attivazione e accompagnamento di percorsi imprenditoriali, anche in 
forma cooperativa (es. accesso al credito, fondi di garanzia, microcredito d’impresa, forme di tutoraggio, anche alla 
pari). 

Descrizione: Operazioni formative a favore dei disabili iscritti nelle liste della L. 68/99 realizzate in raccordo tra CPI 

e enti di formazione e finalizzate alla domanda di lavoro delle imprese. Per quanto riguarda l’annualità 2015, si 
prevede uno specifico intervento di qualificazione professionale a favore di non vedenti.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione.  

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

500.000 400.000 400.000 400.000 0 0 1.700.000 

^^^^^^^^^^ 
 
 

Programma specifico  21/15:   Tirocini a favore di persone in condizioni di svantaggio/disabili   
 

Azione:  9.2.2 Interventi di presa in carico multi professionale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone 
maggiormente vulnerabili e a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi motivi sono prese 
in carico dai servizi sociali: percorsi di empowerment (ad es. interventi di recupero delle competenze di base rivolti a 
tossicodipendenti, detenuti etc.), misure per l’attivazione e accompagnamento di percorsi imprenditoriali, anche in 
forma cooperativa (es. accesso al credito, fondi di garanzia, microcredito d’impresa, forme di tutoraggio, anche alla 
pari) 

Descrizione: realizzazione di tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione in favore di persone prese in carico dal servizio sociale 
professionale e/o da servizi sanitari. 

Struttura attuatrice:  Area Politiche sociali e integrazione sociosanitaria. 

Referente:  Posizione organizzativa presidio del sistema integrato dei servizi sociali dei comuni (ssc), politiche per 
la famiglia e servizi per la prima infanzia d’intesa con la Posizione organizzativa inclusione e professioni area sociale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

300.000 300.000 300.000 0 0 0 900.000 

========================================== 

201

0 300.000

izi per l

arie:

vizi sani

Area Poli

ganizzati
a infa

di tiroci
tonomia e alla 

anitari.

he 

 cr

ni di 

 empow
isure per

 credito, fondisso al

arico multi 
discriminazione
powerment

ore di perso

^^^^

2019 

 forma

a L. 68/9

 Per quanto rig
on vedenti. 

i.

esa, form

8/99 realizz

rig

er divers
competenz
rsi imprendi

e di tuto

rativa di

L. 68/99



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 161 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Asse 2 - Inclusione sociale e lotta alla povertà    
 
Priorità di investimento:  9.i) L’inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione 

attiva e migliorare l’occupabilità. 

 

Obiettivo specifico: 9.7 Rafforzamento dell’economia sociale. 

 

Numero del programma specifico:  22/15      
 

Denominazione: Percorsi di formazione al fine di promuovere la previsione di azioni socialmente responsabili nelle 
attività primarie e di supporto delle imprese profit e no profit anche ai fini della crescita della competitività. 

Azione:  9.7.2 Promozione dell’inclusione sociale da realizzarsi nell’ambito della responsabilità sociale d’impresa. 

Descrizione: Realizzazione di seminari e/o giornate formative a favore di imprenditori, lavoratori e consulenti 
aventi come tematica la diffusione dei principi della RSI nelle imprese. Realizzazione di momenti 
informativi/formativi in istituti scolastici, di formazione e universitari al fine di creare una conoscenza 
dell’argomento tra i futuri lavoratori. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione.  

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

25.000 25.000 25.000 0 0 0 75.000 

========================================== 

Asse 2 - Inclusione sociale e lotta alla povertà    
 
Priorità di investimento:  9. iv) Miglioramento dell'accesso a servizi accessibili, sostenibili e di qualità, compresi 

servizi sociali e cure sanitarie. 

 

Obiettivo specifico: 9.3 Aumento/ consolidamento/ qualificazione dei servizi  di cura socio-educativi rivolti ai 

bambini e dei servizi di cura rivolti a persone con limitazioni dell’autonomia e potenziamento della rete 

infrastrutturale e dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari territoriali. 

 

 

Programma specifico  23/15: Misure per il sostegno all’accesso delle famiglie in condizioni di 
svantaggio ai servizi per la prima infanzia 

 

Azione:  9.3.3 Implementazione di buoni servizio per servizi socioeducativi prima infanzia [anche in ottica di 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, per favorire l’accesso dei nuclei familiari alla rete dei servizi socioeducativi 
e a ciclo diurno e per favorire l’incremento di qualità dei servizi sia in termini di prestazioni erogate che di estensione 
delle fasce orarie e di integrazione della filiera]. 

Descrizione: (potenziamento del ) sostegno ai costi per l’accesso ai servizi socioeducativi per la prima infanzia 
affrontati dalle famiglie in condizioni di maggior svantaggio economico mediante l’abbattimento della retta 

(direttamente alla fonte).  

Struttura attuatrice:  Area Politiche sociali e integrazione sociosanitaria. 

Referente:  :  Posizione organizzativa presidio del sistema integrato dei servizi sociali dei comuni (ssc), politiche per 
la famiglia e servizi per la prima infanzia. 

Risorse finanziarie: 
 

delle 

Descrizio
affrontat

(diret

Str

Ref

conciliazion
e a ciclo diurn

le fasce ora

io ai se

9.3.3 
e dei 

specifico 
izi pe

rta di ser

mento/ con

volti a 

iglioramen

 pov

to del

overtà    la

==========

2018 

e univ

nterventi forma

a favore di 
I nelle impre

ersitari al 

 de

o della respons

impren

i azioni social
escita de

partecipazio



162 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

1.550.000 1.600.000 1.600.000 0 0 0 4.750.000 

^^^^^^^^^^ 

 
 

Programma specifico  24/15: Sperimentazione di modalità di erogazione e fruizione flessibile dei 
servizi per la prima infanzia 

 

Azione:  9.3.4 Sostegno a forme di erogazione e fruizione flessibile dei servizi per la prima infanzia, tra i quali nidi 
familiari, spazi gioco, centri per bambini e genitori, micronidi estivi, anche in riferimento ad orari e periodi di 
apertura (nel rispetto degli standard fissati per tali servizi). 

Descrizione: sperimentazione di nuove attività finalizzate a favorire ed ampliare l’accesso ai servizi per la prima 

infanzia con il sostegno alla realizzazione di progetti educativi e pedagogici innovativi e di progetti organizzativi 
riguardanti modalità di fruizione nuova e/o flessibile. 

Struttura attuatrice:  Area Politiche sociali e integrazione sociosanitaria. 

Referente:  Posizione organizzativa presidio del sistema integrato dei servizi sociali dei comuni (ssc), politiche per 
la famiglia e servizi per la prima infanzia. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

236.216 367.120 401.595 0 0 0 1.004.931 

==========================================

Asse 3 – Istruzione e formazione 
 
Priorità di investimento: 10. ii) Miglioramento della qualità e dell’efficacia dell’istruzione superiore e di livello 

equivalente e l’accesso alla stessa, al fine di aumentare la partecipazione e i tassi di riuscita, specie per i gruppi 

svantaggiati. 

 

Obiettivo specifico: 10.5 Innalzamento dei livelli di competenze, di partecipazione e di successo formativo 

nell’istruzione universitaria e/o equivalente. 

 

 

Programma specifico  4/15:      Istituti Tecnici Superiori (ITS) 
 

Azione:  10.5.3 Potenziamento dei percorsi di ITS, rafforzandone l’integrazione con i fabbisogni espressi dal tessuto 
produttivo. 

Descrizione:  Realizzazione di percorsi formativi da parte degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) con riferimento alle 

aree “Tecnologie dell’informazione e della comunicazione”, “Tecnologie per il made in Italy, indirizzo per l’industria 
meccanica e aeronautica”, “Nuove tecnologie della vita” e avvio, dal 2016, di un ITS nell’area dell’economia del mare. 

Struttura attuatrice:  Servizio istruzione, diritto allo studio, alta formazione e ricerca 

Referente:  Servizio istruzione, diritto allo studio, alta formazione e ricerca 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

1.200.000 1.400.000 1.400.000 0 0 0 4.000.000 

 
^^^^^^^^^^ 

 

 

Risors

2015 

1.200.

meccanica

Struttura at

Referente

tivo.

crizione:  Rea

e “Tecnologie d
ica e aer

10.5.3 Po

ecifico  4/1

alzament

o equiva

nto de

rame

ne di au

ramento dellglio

0

======

ato

osanitaria.

i servizi

edagogici innov

per
e in riferim

pliare l’acc

 la prima
ent

fruizione 

Totale

4.750.000

ale



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 163 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Programma specifico  25/15:    Sostegno allo sviluppo dell’alta formazione post laurea   
 

Azione:  10.5.6 Interventi per l’internazionalizzazione dei percorsi formativi e per l’attrattività internazionale degli 
istituti di istruzione universitaria o equivalente, con particolare attenzione alla promozione di corsi di dottorato 
inseriti in reti nazionali e internazionali, nonché coerenti con le linee strategiche del Piano Nazionale delle Ricerche. 

Descrizione: Il programma specifico si propone di contribuire sensibilmente allo sviluppo dell’alta formazione, alla 
valorizzazione dei sistemi della ricerca e accademico e alla loro integrazione con quello produttivo, sostenendo 
prioritariamente corsi di dottorato e percorsi di ricerca con ricadute sul sistema produttivo e, evidenziando la 
centralità della persona, migliorando gli elementi di internazionalizzazione con particolare riferimento alle aree 
rientranti nelle macrostrategie Eusalp e Eusair. Il programma è coerente con la Strategia di specializzazione 
intelligente regionale e si sviluppa su una base pluriennale nel corso di tre anni accademici.  

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi in raccordo con il Servizio 
istruzione, diritto allo studio, alta formazione e ricerca. 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione in raccordo con il Servizio istruzione, diritto allo studio, alta 
formazione e ricerca. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

1.321.540 1.438.123 1.498.455 2.041.882 0 0 6.300.000 * 

 

* 

 
 

^^^^^^^^^^ 
 
 

Programma specifico  26/15: Misure a sostegno della mobilità in uscita e in entrata dei ricercatori 

 
Azione:  10.5.6 Interventi per l’internazionalizzazione dei percorsi formativi e per l’attrattività internazionale degli 
istituti di istruzione universitaria o equivalente, con particolare attenzione alla promozione di corsi di dottorato 
inseriti in reti nazionali e internazionali, nonché coerenti con le linee strategiche del Piano Nazionale delle Ricerche. 

Descrizione: Il programma specifico vuole sostenere l’attività dei ricercatori secondo approcci outgoing e incoming 
per lo sviluppo di reti internazionali di ricerca con particolare riferimento alle aree rientranti nelle macrostrategie 
Eusalp e Eusair.. In particolare si prevede di dare sostegno finanziario alle seguenti attività: Assegni di ricerca 

destinati a ricercatori residenti o domiciliati all’estero con priorità alle aree rientranti nelle macrostrategie Eusalp e 
Eusair e in generale nei  Paesi dell’Unione europea e dell’associazione europea per il libero scambio (Islanda, 
Liechtenstein, Norvegia, Svizzera) - per svolgere progetti presso una delle istituzioni scientifiche afferenti al 
Coordinamento degli Enti di ricerca del Friuli Venezia Giulia e/o aziende impegnate in attività di R&S insediate in 
regione; Assegni di ricerca destinati a ricercatori residenti o domiciliati in Friuli Venezia Giulia per svolgere progetti 
presso un’istituzione scientifica e/o azienda estera con priorità a quelle nelle aree rientranti nelle macrostrategie 

Eusalp e Eusair e in generale nei Paesi dell’Unione europea e dell’associazione europea per il libero scambio 
(Islanda, Liechtenstein, Norvegia, Svizzera) - impegnata in attività di R&S, con obbligo di rientro in Friuli Venezia 
Giulia. Il programma è coerente con la Strategia di specializzazione intelligente regionale e si sviluppa su una base 
pluriennale. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi in raccordo con il Servizio 
istruzione, diritto allo studio, alta formazione e ricerca. 
Referente:  Posizione organizzativa Programmazione in raccordo con il Servizio istruzione, diritto allo studio, alta 
formazione e ricerca.  

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

400.000 400.000 400.000 0 0 0 1.200.000 

==========================================

201

400

istruzion

erente
formaz

Giulia. Il prog
pluriennale.

Struttura at
ione, 

 un’istituzi

 e Eusair e 
da, Liechtenste

rogram

ento d
egni di rice

one sc

erale nei  P
Norvegia, Svizz

egli Enti di

a specifi
ernaziona

olare si 

 o dom

ria o equ
rnazionali, nonché

co vuo

ernaziona
ivalen

 soste

^^^^

tegno de

201

0

9 

 Se

ccadem

rmativi in r

 istruzio

rticolare
la Strategia
demici. 

acc

dell’alta
lo produttiv

oduttivo e, evi
are riferime

i corsi di dott
 delle Ricer

rmazio

ionale de



164 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Asse 3 – Istruzione e formazione 
 
Priorità di investimento:  10. iii) Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente per tutte le età nei 

contesti formali, non formali e informali,  aggiornare le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e 

promuovere percorsi di apprendimento flessibili anche tramite l'orientamento del  percorso professionale e il 

riconoscimento delle competenze acquisite.  
 
Obiettivo specifico: 10.4 Accrescimento delle competenze della forza lavoro e agevolare la mobilità, 

l’inserimento/reinserimento lavorativo.  

Programma specifico  27/15: Percorsi formativi personalizzati 
 

Azione:  10.4.1 Interventi formativi (anche a domanda individuale) strettamente collegati alle esigenze di 
inserimento e reinserimento lavorativo, prioritariamente indirizzati ai target maggiormente sensibili (over 55, 
disoccupati di lunga durata, cittadini con bassa scolarità) e alle iniziative di formazione specialistica (in particolare 
rivolti alla green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio 
culturale) e per l’imprenditoralità. Percorsi formativi connessi al rilascio di qualificazioni inserite nei repertori 
nazionale o regionali (anche a domanda individuale) corredati ove appropriato da azioni di orientamento. 

Descrizione: Realizzazione di progetti formativi personalizzati progettati modularmente, individuando all’interno 
dell’offerta formativa complessiva già esistente e finanziata dalla Direzione entrale le relative unità formative o 
moduli didattici più pertinenti che vengono così integrati. Possono, altresì, essere individuate delle unità formative 
e/o dei moduli didattici anche all’interno dell’offerta didattica predisposta dai Centri per l’istruzione degli adulti. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa Integrazione dei sistemi formativi, definizione di repertori di standard di 

competenze e di profili formativi. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

75.000 0 0 0 0 0 75.000 

^^^^^^^^^^ 
 

 
Programma specifico  28/15: Percorsi di formazione per l'acquisizione della qualifica di Operatore socio 

sanitario - OSS 
 

Azione:  10.4.1 Interventi formativi (anche a domanda individuale) strettamente collegati alle esigenze di 
inserimento e reinserimento lavorativo, prioritariamente indirizzati ai target maggiormente sensibili (over 55, 

disoccupati di lunga durata, cittadini con bassa scolarità) e alle iniziative di formazione specialistica (in particolare 
rivolti alla green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio 
culturale) e per l’imprenditoralità. Percorsi formativi connessi al rilascio di qualificazioni inserite nei repertori 
nazionale o regionali (anche a domanda individuale) corredati ove appropriato da azioni di orientamento. 

Descrizione: percorsi formativi finalizzato all’acquisizione della qualifica di Operatore socio sanitario – OSS. Il 
programma si sviluppa su un arco temporale triennale e prevede l’attuazione di percorsi di formazione iniziale e 

misure compensative nell’ambito del presente obiettivo specifico e negli obiettivi specifici 8.1 Aumentare 
l’occupazione giovanile e 8.2  Aumentare l'occupazione femminile.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa inclusione e professioni area sociale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

843.731 1.000.000 1.000.000 0 0 0 2.843.731 

pro

misure
ccu

Str

nazionale

Descrizione:
programma

occupati di 
olti alla green ec
turale) e

 o reg

10.4.1
to e reinser

ga dur

ifico 

 Interven

0 0

2017 

egrazione

finanziat
 integrati. Pos

a didattica

ione i

rredat

nalizzati
a dall

 corre

irizza
lle inizi

rsona, servizi 
onnessi al rilas

duale) st
zzati ai target

ative di 

rettam

oro e agev

ercorso 

per tutte le

 manod



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 165 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

^^^^^^^^^^ 
 
 

Programma specifico  29/15: Misure funzionali all'attuazione strutturata della mobilità formativa e 
professionale interregionale o transnazionale 

 

Azione:  10.4.7 Tirocini ed iniziative di mobilità anche transnazionali quali opportunità privilegiate di apprendimento 
e di professionalizzazione. 

Descrizione: Selezione di una struttura cui affidare servizi per la realizzazione strutturata della mobilità formativa e 
professionale nelle modalità outgoing e incoming, nel quadro della programmazione e pianificazione del Servizio 
regionale .   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi . 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione.  

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

250.000 250.000 250.000 250.000 0 0 1.000.000 

 
^^^^^^^^^^ 

 

 
Programma specifico  30/15:   Formazione continua e permanente  per la promozione e attivazione 
di  processi culturali in tema di innovazione in ambito aziendale   

 

Azione:  10.4.2 Azioni di aggiornamento delle competenze rivolte a tutta la forza lavoro (incluse le competenze 
digitali), compresi i lavoratori dipendenti a termine, i lavoratori autonomi, i titolari di microimprese, i soci di 
cooperativa, anche attraverso metodologie innovative e in coerenza con le direttrici di sviluppo economico dei 
territori. 

Descrizione: Percorsi formativi di breve durata mirati allo sviluppo di temi inerenti l’innovazione di processo, 
l’innovazione di prodotto, l’innovazione organizzativa delle imprese.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione.  

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

2.250.000 0 0 0 0 0 2.250.000 

^^^^^^^^^^ 
 
 

Programma specifico  31/15:   Formazione della figura del mentor ai fini dello sviluppo del modello 
dei Circoli di studio 

 

Azione:  10.4.2 Azioni di aggiornamento delle competenze rivolte a tutta la forza lavoro (incluse le competenze 

digitali), compresi i lavoratori dipendenti a termine, i lavoratori autonomi, i titolari di microimprese, i soci di 
cooperativa, anche attraverso metodologie innovative e in coerenza con le direttrici di sviluppo economico dei 
territori. 

Descrizione: Il programma specifico si pone l’obiettivo di formare un congruo numero di  attraverso i quali 
sostenere e diffondere sul territorio regionale il modello dei Circoli di studio, con particolare riferimento allo 
sviluppo delle strategia per le Aree interne e dell’area montana previsto dal POR FSE.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione.  

Risorse finanziarie: 

digitali)
cooperati
territ

sos

rcoli di

Azione:  10.4.2

li), comp

mma specific
di studi

0 0

ganizzati

201

vazione o

io programma

ativa Pro

i breve d
e organiz

enti a
logie inn

e durata 

 delle competen
i a termine,

innovativ

ontinua e pe
mbito azie

^^^^

0

9 

ammazione e 

i .

pri

turata della mo
pianif

egiate di ap

tà forma



166 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

50.000 0 0 0 0 0 50.000 

 
^^^^^^^^^^ 

 
 

Programma specifico  32/15:   Sostegno alla partecipazione a attività di carattere formativo e 
professionalizzante in mobilità, anche interregionale o transnazionale   

 

Azione:  10.4.7 Tirocini ed iniziative di mobilità anche transnazionali quali opportunità privilegiate di apprendimento 
e di professionalizzazione. 

Descrizione: Sostegno finanziario per la partecipazione a tirocini ed attività di carattere formativo e 
professionalizzante in mobilità anche interregionale o internazionale.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione.  

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

300.000 0 0 0 0 0 300.000 

^^^^^^^^^^

Programma specifico  33/15:  Sperimentazione  di modalità di apprendimento a distanza sul modello 
MOOC – Massive Open Online Courses 

 

Azione:  10.4.2 Azioni di aggiornamento delle competenze rivolte a tutta la forza lavoro (incluse le competenze 
digitali), compresi i lavoratori dipendenti a termine, i lavoratori autonomi, i titolari di microimprese, i soci di 
cooperativa, anche attraverso metodologie innovative e in coerenza con le direttrici di sviluppo economico dei 
territori.. 

Descrizione: Il programma specifico sostiene una prima sperimentazione sul territorio regionale di modalità di 
apprendimento a distanza traendo spunto dal modello MOOC – Massive Open Online Courses  - che ha avuto 

sviluppo negli ultimi anni, anche sul territorio regionale. La sperimentazione mira a favorire la partecipazione ampia 
e diffusa delle persone, con modalità di accesso semplici,  flessibili e interattive relativamente a temi 
predeterminati e sviluppati su apposite piattaforme tecnologiche.     

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione.  

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

200.000 0 0 0 0 0 200.000 

========================================== 

nzi

2016 

Posizione organ

arie:

ni, anche
ne, con m

ati su ap

io pro

a specifico 
 traendo spun

 sul terr

metodo

sostie

nto de
endenti a
odologie inn

dip
met

 delle compe

^^^^^^^^

i moda

201

rventi formarmativi. 

opportunità pri

 attività

di

vil

 carattere

Totale  

50.000



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 167 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Asse 3 – Istruzione e formazione 
 
Priorità di investimento:  Priorità di investimento: 10. iv) Migliorare l’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi 

di insegnamento e di formazione, favorire il passaggio dall’istruzione al mondo del lavoro, e rafforzare i sistemi di 

istruzione e formazione professionale e migliorandone la loro qualità, anche mediante meccanismi di 

anticipazione  delle competenze, l'adeguamento dei curricula e l’introduzione e lo sviluppo di programmi di 

apprendimento basati sul lavoro, inclusi i sistemi di apprendimento duale e di apprendistato.  

 

Obiettivo specifico: 10.6 Qualificazione dell'offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale. 

 

 

Programma specifico  5/15:  Istruzione e formazione tecnica superiore - IFTS 

 

Azione:  10.6.2 Azioni formative professionalizzanti connesse con i fabbisogni dei sistemi produttivi locali, e in 
particolare rafforzamento degli IFTS e dei Poli tecnico professionali, in una logica di integrazione e continuità con 
l’Istruzione e la formazione professionale iniziale e in stretta connessione con i fabbisogni espressi dal tessuto 

produttivo. 

Descrizione: Realizzazione di percorsi formativi da parte dei soggetti individuati con decreto n. 
2699/LAVFOR.FP/2014 dell’11 aprile 2014 nelle seguenti aree economico professionali: edilizia, manifattura e 
artigianato, meccanica e impianti, cultura, informazione e tecnologie informatiche, servizi commerciali, turismo e 
sport, agroalimentare.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa Integrazione dei sistemi formativi, definizione di repertori di standard di 

competenze e di profili formativi. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

903.645 165.515 

(a valere 2015) 
0 0 0 0 1.069.160 

^^^^^^^^^^ 

 
 

Programma specifico 34/15: Repertorio regionale delle qualificazioni professionali 
 

Azione:  10.6.11 Costruzione del Repertorio nazionale dei titoli di studio e delle qualificazioni professionali 
collegato al quadro europeo (EQF) e implementazione del sistema pubblico nazionale di certificazione delle 

competenze con lo sviluppo e/o miglioramento dei servizi di orientamento e di validazione e certificazione degli 
esiti degli apprendimenti conseguiti anche in contesti non formali e informali. 

Descrizione: Predisposizione, aggiornamento e manutenzione del repertorio regionale delle qualificazioni incluso il  
repertorio regionale dell’offerta di IeFP e di ogni altro repertorio funzionale alla realizzazione di un sistema regionale 
di certificazione delle competenze di cui al decreto legislativo 13/2013.   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Posizione organizzativa Integrazione dei sistemi formativi, definizione di repertori di standard di 

competenze e di profili formativi 

Risorse finanziarie: 

compet

orse f

Struttura

Referente:  
petenze e

zione: Predi
orio regionale 

icazione 

tua

 quadr

e con lo 
apprendiment

sposiz

1 Costruzion
adro europeo

sviluppo 

5: Repe

0 00 0

2018 

e gestione inte

 dei sistemi

nti
e tecn

guenti

connes

 parte dei s

i fabbiso
, in una logica

sione con

gni de

istato

a e professi

ediante 

luppo di p

to. 

avoro dei si

re i siste



168 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

- 100.000  
(a valere  2015)   

100.000  
(a valere  2016) 

0 0 0 200.000 

========================================== 

Asse 4: Capacità istituzionale e amministrativa 
 
Priorità di investimento:  11.ii) Rafforzamento delle capacità di tutti i soggetti interessati che operano nei 

settori dell'istruzione, della formazione permanente, della formazione e delle politiche sociali e del lavoro, anche 

mediante patti settoriali e territoriali di mobilitazione per una riforma a livello nazionale, regionale e locale 

Obiettivo specifico: 11.3 Miglioramento delle prestazioni della pubblica amministrazione 

 

 

Programma specifico 35/15:  Piano d'azione a favore del personale della Regione e degli Enti locali 
funzionale al rafforzamento delle competenze ed al miglioramento delle prestazioni della pubblica 
amministrazione 

 

Azione:  11.3.3 Azioni di qualificazione ed empowerment delle istituzioni, degli operatori e degli stakeholders (ivi 

compreso il personale coinvolto nei sistemi di istruzione, formazione, lavoro e servizi per l’impiego, e politiche 
sociali, il personale dei servizi sanitari, il personale degli enti locali (ad es. SUAP e SUE), delle dogane, delle forze di 
polizia) 

Descrizione: si prevede l’attuazione di una articolata serie di misure di carattere formativo al fine di migliorare le 
prestazioni degli Enti del comparto unico regionale grazie al rafforzamento delle competenze del personale. In 
particolare si prevedono, nell’ambito dell’obiettivo specifico 11.3, interventi formativi nelle seguenti aree: 

i programmi comunitari a gestione diretta della Commissione europea (personale della Regione); 
le attività di gestione e controllo nell’ambito dei fondi SIE (personale della Regione impegnato nella 
gestione di fondi SIE); 
la programmazione e gestione dei fondi SIE in Friuli Venezia Giulia (personale dell’assistenza tecnica 
assunto con il concorso 104/14 e 105/14) 
la programmazione e gestione di misure di ingegneria finanziaria nell’ambito dei fondi SIE (personale 

della Regione); 
l’aggiornamento della lingua inglese per il personale impegnato nella programmazione e gestione dei 
fondi SIE (personale della Regione); 
l’anticorruzione, l’antifrode e gli adempimenti correlati (personale della Regione e degli EELL); 
la riduzione degli oneri amministrativi in un contesto complessivamente orientato alla semplificazione 
SIE (personale della Regione); 

la Valutazione di impatto ambientale – Valutazione ambientale strategica SIE (personale della Regione). 
Il presente programma specifico potrà subire aggiustamenti e aggiornamenti conseguenti alla definizione e 
all’avanzamento delle attività formative di competenza delle Amministrazioni centrali previste dall’Accordo di 
Partenariato Italia 2014/2020 al fine di soddisfare le condizionalità ex ante a livello di sistema Paese e ai riflessi che 
le medesime avranno a livello regionale.  

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi di concerto con Servizio 

organizzazione, formazione, valutazione e relazioni sindacali. 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione di concerto con Posizione organizzativa gestione 
amministrativa coordinata delle competenze giuridiche delle sedi di Udine e Trieste. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

295.980 123.520 0 0 0 0 419.500 

^^^^^^^^^^

295

org

Refere
ammini

Ris

le medesi

Struttura
organizzazio

sente pro
anzamento de

tenariato Italia 2
esime avr

rid
SIE (p

la Valuta
gramma

SIE (p
corruzione, 
uzione degli
ersonale del

mmazione e g

ione); 
nto della

le del

SIE); 
ne e gest

concorso 104/14
e gest

e cont

ione d

unico 
ell’ob

i a gestione
ontrollo nel

unitar
ne 

 una articolata
co regionale

iettivo spec

werment dell

i istruzione, f
degli enti l

e i

 e
del pers

 miglioram

blica am

al

ministra

oggetti inte

 politiche s

nazionale,

teress

Totale  

200.000 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 169 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Programma specifico  36/15:  Formazione Formatori del sistema di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) 

 

Azione: 11.3.3 Azioni di qualificazione ed empowerment delle istituzioni, degli operatori e degli stakeholders (ivi 
compreso il personale coinvolto nei sistemi di istruzione, formazione, lavoro e servizi per l’impiego, e politiche 

sociali, il personale dei servizi sanitari, il personale degli enti locali (ad es. SUAP e SUE), delle dogane, delle forze di 
polizia. 

Descrizione: Si tratta di un’offerta di formazione, prevista dalla DGR  2047/2014,  rivolta ai docenti e formatori, 
anche con funzioni di tutoraggio e coordinamento, coinvolti nei percorsi di IeFP, funzionale al rispetto delle 
indicazioni metodologiche e didattiche previste dall’ordinamento regionale. Si prevede il coinvolgimento di almeno 
200 tra formatori appartenenti al sistema regionale di formazione professionale e docenti scolastici impegnati nei 
percorsi sussidiari di IeFP.  

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa Integrazione dei sistemi formativi, definizione di repertori di standard di 
competenze e di profili formativi. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

50.000 50.000 50.000 0 0 0 150.000 

^^^^^^^^^^

Programma specifico  37/15: Formazione congiunta  e permanente degli operatori dei servizi sociali 
territoriali, dei Centri per l’impiego, dei Centri di orientamento regionali 
 

Azione:  11.3.3 Azioni di qualificazione ed delle istituzioni, degli operatori e degli (ivi

compreso il personale coinvolto nei sistemi di istruzione, formazione, lavoro e servizi per l’impiego, e politiche sociali, il

personale dei servizi sanitari, il personale degli enti locali (ad es. SUAP e SUE), delle dogane, delle forze di polizia) 

Descrizione:  Realizzazione di percorsi di formazione congiunta e permanente degli operatori dei Servizi Sociali 
territoriali (SSC), dei Centri per l’impiego (CPI), dei Centri di orientamento regionali (COR), dei servizi sanitari e degli 
enti di formazione e soggetti del terzo settore, ai fini della integrazione delle competenze in materia di presa in 
carico multi professionale e per il rafforzamento degli interventi di inclusione sociale e lavorativa delle persone 
maggiormente vulnerabili e a rischio di discriminazione. 

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Posizione organizzativa inclusione e professioni area sociale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

150.000 0 0 0 0 0 150.000 

========================================== 

Asse 4: Capacità istituzionale e amministrativa 
 
Priorità di investimento:  11.ii) Rafforzamento delle capacità di tutti i soggetti interessati che operano nei 

settori dell'istruzione, della formazione permanente, della formazione e delle politiche sociali e del lavoro, anche 

mediante patti settoriali e territoriali di mobilitazione per una riforma a livello nazionale, regionale e locale. 

Obiettivo specifico: 11.6 Miglioramento della governance multilivello e della capacità amministrativa e tecnica 

delle pubbliche amministrazioni nei programmi d'investimento pubblico. 

 

medi

Obiett
delle 

 4: Capa

iorità di inve
settori dell'ist

diante

pacità ist

201

one organ

arie:

e per 
 e a rischio

vizio pro

ativa 

r l’impiego 
del terzo setto

il raffor
 di

ale

orsi di f
(CPI),

ed

tem istruz

ale degli enti locson

Centri di or
ta  e pe

201

0

rma

definizione 

prevede i
nale e docen

  rivolta
FP, funzionale 

e il coin

 per l’impie

delle dogane

 docen

akeholder

ne 



170 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

 

Programma specifico 35/15:  Piano d'azione a favore del personale della Regione e degli Enti locali 
funzionale al rafforzamento delle competenze ed al miglioramento delle prestazioni della pubblica 
amministrazione  
 

Azione:  11.6.9 Azioni mirate di rafforzamento delle competenze e di promozione e incentivo per il maggiore e 
pieno utilizzo delle centrali di committenza ed il ricorso alle stazioni uniche appaltanti.  

Descrizione: si prevede l’attuazione di una articolata serie di misure di carattere formativo al fine di migliorare le 
prestazioni degli Enti del comparto unico regionale grazie al rafforzamento delle competenze del personale. In 
particolare si prevedono, nell’ambito dell’obiettivo specifico 11.6, misure di formazione specialistica in materia di 
appalti a favore di personale della Regione e degli Enti locali. 
Il presente programma specifico potrà subire aggiustamenti e aggiornamenti conseguenti alla definizione e 
all’avanzamento delle attività formative di competenza delle Amministrazioni centrali previste dall’Accordo di 
Partenariato Italia 2014/2020 al fine di soddisfare le condizionalità ex ante a livello di sistema Paese e ai riflessi che 
le medesime avranno a livello regionale. 
Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi di concerto con Servizio 

organizzazione, formazione, valutazione e relazioni sindacali. 

Referente:  Posizione organizzativa Programmazione di concerto con Posizione organizzativa gestione 
amministrativa coordinata delle competenze giuridiche delle sedi di Udine e Trieste. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

175.000 0 0 0 0 0 175.000 

 
==========================================

Asse 5: Assistenza tecnica     
 
Obiettivo specifico: Rafforzare il sistema di programmazione, attuazione, gestione, monitoraggio, controllo e 

sorveglianza. 

 
 

Programma specifico 38/15:    Servizi di assistenza tecnica  
 

Azione:  Azioni di assistenza tecnica per la programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e controllo del 
Programma Operativo incluse quelle di preparatore per l’avvio della programmazione, e la definizione 
consolidamento del Sistema di Gestione e Controllo (SiGeCo) del POR. 

Descrizione: Il 16 dicembre 2014 è stata emanata la procedura aperta per l’individuazione del contraente con il 
quale stipulare l’appalto relativo all’acquisizione di beni e di servizi strumentali all'esercizio delle funzioni delle 
Autorità di Gestione istituite presso le singole Direzioni dell'Amministrazione regionale titolari dei programmi di 

sviluppo cofinanziati con fondi dell'Unione europea nel periodo di programmazione 2014/2020.   
Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi.  

Referente:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

   7.002.800 

 
^^^^^^^^^^ 

 

 
 
 

2015 

Refere

Risorse fina

po cofinanzi

uttura attuatri

nte:  Ser

ne: Il
pulare
di Gestione 

ati

erativo i
to del Sistema 

 16 dicembre
appalto r

38/15:    

za tec

Serviz

emema di programstem

 0

======

con
sedi di U

e interventi

certo con
dine e

 an

nti forma

menti con
razioni central

ivello di si

le comp
mazione spec

ncentivo p

ativo al fine d
etenze

gli Enti loc
ella pubbl



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 171 131 aprile 2015

 Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014/2020 – PPO 2015

Programma specifico 39/15: Reclutamento personale D1 e C1 
 

Azione:  Azioni di assistenza tecnica per la programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e controllo del 
Programma Operativo incluse quelle di preparatore per l’avvio della programmazione, e la definizione 
consolidamento del Sistema di Gestione e Controllo (SiGeCo) del POR. 

Descrizione: Reclutamento a mezzo concorso pubblico, con contratto di lavoro a tempo determinato per 7 anni di 
4 unità categoria D1 e 4 unità categoria C1.   

Struttura attuatrice:  Servizio amministrazione personale regionale. 

Referente:  Servizio amministrazione personale regionale. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

   2.338.000 

 
========================================== 

 
 

Asse 5: Assistenza tecnica     
 
Obiettivo specifico: Rafforzare il sistema di comunicazione e informazione. 

 
 

Programma specifico 40/15:  Master FP  
 

Azione:  Garantire la divulgazione delle informazioni ai potenziali beneficiari e l’informazione e la comunicazione sui 
risultati e sull’impatto degli interventi previsti dal PO. 

Descrizione: Giornate di comunicazione con eventi sul territorio regionale per la promozione e diffusione dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP).   

Struttura attuatrice:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Referente:  Servizio programmazione e gestione interventi formativi. 

Risorse finanziarie: 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale  

100.000 0 0 0 0 0 100.000 

 
==============================================

201

0 0

7 

gra

ne e gest

ne con
ionale

grammazione progra

rmazioni ai 
ti dal PO.

con eventi s
 (IeFP

 e ine e

========== 

202

 determin

e la definiz

 per 7

 controllo d



172 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

L’
a

va
n

za
m

e
n

to
 f

in
a

n
zi

a
ri

o
 d

e
l P

O
R

 a
 s

e
g

u
it

o
 d

e
l P

P
O

 2
0

1
5

 

 A
ss

e
 

P
ri

o
ri

tà
 in

ve
st

im
e

n
to

 
O

b
ie

tt
iv

o
 s

p
e

ci
fi

co
 

 
2

0
1

5
 

 
2

0
1

6
 

 
2

0
1

7
 

 
2

0
1

8
 

 
2

0
1

9
 

 
2

0
2

0
 

A
ss

e 
1

 -
 

O
cc

u
p

az
io

n
e 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
en

to
: 8

.i)
 

A
cc

es
so

 a
ll'

o
cc

u
p

az
io

n
e 

p
er

 le
 

p
er

so
n

e 
al

la
 r

ic
er

ca
 d

i l
av

o
ro

 e
 

in
at

ti
ve

…
 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

: 8
.5

 R
id

u
rr

e 
il 

n
u

m
er

o
 

d
ei

 d
is

o
cc

u
p

at
i d

i l
u

n
g

a 
d

u
ra

ta
…

 

 
 

 
 

 
 

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

  
  

  
7

.2
5

1
.9

0
7

 
8

.0
4

7
.1

3
2

 
8

.1
9

8
.6

8
0

 
8

.3
5

3
.2

5
7

 
8

.5
1

0
.9

2
2

 
8

.6
7

1
.7

2
7

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
7

.2
5

1
.9

0
7

8
.0

4
7

.1
3

2
8

.1
9

8
.6

8
0

6
0

0
.0

0
0

6
0

0
.0

0
0

6
0

0
.0

0
0

 

A
ss

e 
1

 -
 

O
cc

u
p

az
io

n
e 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
en

to
: 8

.i
i)

In
te

g
ra

zi
o

n
e

so
st

e
n

ib
il
e

n
e
l

m
e
rc

a
to

d
e
l
la

v
o

ro
d

e
i
g
io

v
a
n

i

…
 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o
:
8

.1
A

u
m

e
n

ta
re

l'
o

cc
u

p
a
zi

o
n

e
d

e
i
g
io

v
a
n

i
…

 

  
  

  
  

  
  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

  
  

  
7

.8
1

2
.3

4
7

 
8

.6
4

5
.2

6
0

 
8

.8
0

3
.9

9
1

 
8

.9
6

5
.8

9
3

 
9

.1
3

1
.0

3
0

 
9

.2
9

9
.4

5
7

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
7

.8
1

2
.3

4
7

8
.6

4
5

.2
6

0
8

.8
0

3
.9

9
1

3
0

0
.0

0
0

3
0

0
.0

0
0

3
0

0
.0

0
0

 

A
ss

e 
1

 -
 

O
cc

u
p

az
io

n
e 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
en

to
: 8

.iv
) 

L'
u

g
u

ag
lia

n
za

 t
ra

 u
o

m
in

i e
 d

o
n

n
e 

in
 t

u
tt

i s
et

to
ri

 …
 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

:  
8

.2
  A

u
m

en
ta

re
 

l'o
cc

u
p

az
io

n
e 

fe
m

m
in

ile
 

  
  

  
  

  
  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

  
  

  
1

.7
8

6
.2

1
6

 
1

.9
6

7
.1

2
0

 
2

.0
0

1
.5

9
5

 
2

.0
3

6
.7

6
0

 
2

.0
7

2
.6

2
7

 
2

.1
0

9
.2

0
8

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
1

.4
2

5
.0

0
0

1
.5

2
5

.0
0

0
1

.5
2

5
.0

0
0

2
0

0
.0

0
0

2
0

0
.0

0
0

2
0

0
.0

0
0

 

A
ss

e 
1

 -
 

O
cc

u
p

az
io

n
e 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
en

to
: 8

.v
ii
)

La

m
o

d
e
rn

iz
za

zi
o

n
e

d
e
ll
e

is
ti

tu
zi

o
n

i
d

e
l
m

e
rc

a
to

d
e
l

la
v
o

ro
…

 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

:8
.7

M
ig

li
o

ra
re

l’
e
ff

ic
a
ci

a
e

la
q

u
a
li
tà

d
e
i
se

rv
iz

i
a
l

la
v
o

ro
..

.
 

  
  

  
  

  
  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

 
 

 
1

.4
1

4
.0

8
8

 
1

.5
5

7
.3

0
3

 
1

.5
8

4
.5

9
6

 
1

.6
1

2
.4

3
5

 
1

.6
4

0
.8

2
9

 
1

.6
6

9
.7

9
0

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
1

.4
1

4
.0

8
8

0
0

0
0

0
 

m
e

n
to

 f
in

a
n

zi
a

ri

P
ri

o
ri

tà
 

d
i i

n
v

in
ve

st
im

es
ti

m
e

o
cc

u
p

a

n
to

: 8
.i)

 

zi
o

n
e 

p
er

 le
ca

 d
i l

av
o

ro

et
ti

vo
 s

p
ec

i

io
n

fi
co

8
.1

A
u

m

d
e
i
g
io

v
a
n

v
a
n

i
…

7
.87
.8

1
2

.

 
  

1
.9

6
7

.1
2

0
1

2
0

0
0

0
1

.5
2

5
.0

0
0

 
  

1
2

.4
3

5
4

0
.8

2
9 0

0
 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 173 131 aprile 2015

 P
ro

g
ra

m
m

a
 O

p
e

ra
ti

vo
 F

o
n

d
o

 s
o

ci
a

le
 e

u
ro

p
e

o
 2

0
1

4
/

2
0

2
0

 –
 P

P
O

 2
0

1
5

 A
ss

e
 

P
ri

o
ri

tà
 in

ve
st

im
e

n
to

 
O

b
ie

tt
iv

o
 s

p
e

ci
fi

co
 

2
0

1
5

 
2

0
1

6
 

2
0

1
7

 
2

0
1

8
 

2
0

1
9

 
2

0
2

0
 

A
ss

e 
2

 -
 

In
cl

u
si

o
n

e 
so

ci
al

e 
e 

lo
tt

a 
al

la
 p

o
ve

rt
à 

 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
en

to
: 9

.i)
 

L’
in

cl
u

si
o

n
e 

at
ti

va
, a

n
ch

e 
p

er
 

p
ro

m
u

o
ve

re
 le

 p
ar

i o
p

p
o

rt
u

n
it

à 
e 

la
 p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

at
ti

va
 e

 

m
ig

lio
ra

re
 l’

o
cc

u
p

ab
ili

tà
 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

: 9
.2

 In
cr

em
en

to
 

d
el

l’o
cc

u
p

ab
ili

tà
 e

 d
el

la
 p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

al
 

m
d

l, 
d

el
le

 p
er

so
n

e 
m

ag
g

io
rm

en
te

 
vu

ln
er

ab
ili

; 9
.7

 R
af

fo
rz

am
en

to
 

d
el

l’e
co

n
o

m
ia

 s
o

ci
al

e 
  

  
  

  
  

  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

  
  

  
5

.3
5

8
.6

4
8

 
5

.9
0

1
.3

6
0

 
6

.0
0

4
.7

8
7

 
6

.1
1

0
.2

7
9

 
6

.2
1

7
.8

8
0

 
6

.3
2

7
.6

2
4

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
2

.7
4

5
.0

0
0

7
2

5
.0

0
0

7
2

5
.0

0
0

4
0

0
.0

0
0

0
0

 

A
ss

e 
2

 -
 

In
cl

u
si

o
n

e 
so

ci
al

e 
e 

lo
tt

a 

al
la

 p
o

ve
rt

à 
 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
e

n
to

:  
9

. i
v)

 
M

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

l'a
cc

es
so

 a
 

se
rv

iz
i a

cc
es

si
b

ili
, s

o
st

en
ib

ili
 e

 d
i 

q
u

al
it

à,
 c

o
m

p
re

si
 s

er
vi

zi
 s

o
ci

al
i e

 
cu

re
 s

an
it

ar
ie

 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

e
ci

fi
co

: 9
.3

 A
u

m
en

to
/ 

co
n

so
lid

am
en

to
/ 

q
u

al
if

ic
az

io
n

e 
d

ei
 s

er
vi

zi
  

d
i c

u
ra

 s
o

ci
o

-e
d

u
ca

ti
vi

 r
iv

o
lt

i a
i b

am
b

in
i e

 

d
ei

 s
er

vi
zi

 d
i c

u
ra

 r
iv

o
lt

i a
 p

er
so

n
e 

co
n

 
lim

it
az

io
n

i d
el

l’a
u

to
n

o
m

ia
 …

 
  

  
  

  
  

  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

  
  

  
1

.7
8

6
.2

1
6

 
1

.9
6

7
.1

2
0

 
2

.0
0

1
.5

9
5

 
2

.0
3

6
.7

6
0

 
2

.0
7

2
.6

2
7

 
2

.1
0

9
.2

0
8

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
1

.7
8

6
.2

1
6

1
.9

6
7

.1
2

0
2

.0
0

1
.5

9
5

0
0

0
 

A
ss

e 
3

 –
 

Is
tr

u
zi

o
n

e 
e 

fo
rm

az
io

n
e 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
en

to
: 1

0
. i

i) 
M

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

la
 q

u
al

it
à 

e 
d

el
l’e

ff
ic

ac
ia

 d
el

l’i
st

ru
zi

o
n

e 

su
p

er
io

re
 e

 d
i l

iv
el

lo
 e

q
u

iv
al

en
te

 
e 

l’a
cc

es
so

 a
lla

 s
te

ss
a 

…
 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

: 1
0

.5
 In

n
al

za
m

en
to

 d
ei

 
liv

el
li 

d
i c

o
m

p
et

en
ze

, d
i p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

e 
d

i s
u

cc
es

so
 f

o
rm

at
iv

o
 n

el
l’i

st
ru

zi
o

n
e 

u
n

iv
er

si
ta

ri
a 

e/
o

 e
q

u
iv

al
en

te
 

  
  

  
  

  
  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

 
 

 
2

.9
2

1
.5

4
0

 
3

.2
3

8
.1

2
3

 
3

.2
9

8
.4

5
5

 
3

.3
5

9
.9

9
2

 
3

.4
2

2
.7

5
9

 
3

.4
8

6
.7

7
7

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
2

.9
2

1
.5

4
0

 
3

.2
3

8
.1

2
3

3
.2

9
8

.4
5

5
 

2
.0

4
1

.8
8

2
0

0
 

A
ss

e 
3

 –
 

Is
tr

u
zi

o
n

e 
e 

fo
rm

az
io

n
e 

1
0

. i
ii)

 R
af

fo
rz

ar
e 

la
 p

ar
it

à 
d

i 
ac

ce
ss

o
 a

lla
 f

o
rm

az
io

n
e 

p
er

m
an

en
te

 p
er

 t
u

tt
e 

le
 e

tà
 n

ei
 

co
n

te
st

i f
o

rm
al

i, 
n

o
n

 f
o

rm
al

i e
 

in
fo

rm
al

i 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

: 1
0

.4
 A

cc
re

sc
im

en
to

 
d

el
le

 c
o

m
p

et
en

ze
 d

el
la

 f
o

rz
a 

la
vo

ro
 e

 
ag

ev
o

la
re

 la
 m

o
b

ili
tà

, 

l’i
n

se
ri

m
en

to
/r

ei
n

se
ri

m
en

to
 la

vo
ra

ti
vo

 
  

  
  

  
  

  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

 
 

 
3

.9
6

8
.7

3
1

 
4

.4
3

2
.2

9
8

 
4

.5
2

0
.6

4
1

 
4

.6
1

0
.7

5
0

 
4

.7
0

2
.6

5
9

 
4

.7
9

6
.3

9
9

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
3

.9
6

8
.7

3
1

 
1

.2
5

0
.0

0
0

1
.2

5
0

.0
0

0
 

2
5

0
.0

0
0

0
0

 

 A
ss

e
 

A
ss

e 
2 io

n
e 

tt
a 

P
ri

o
ri

tà
 

L’
in

cl
u

si
p

ro
m

u
o

la
 

o
n

e
m

u
o

ve
re

 le
 p

p
ar

te
ci

p
az

io

m
ig

lio
ra

re
 l’

o
c

n
e 

at
t

cu
p

ab
ili

tà
 

n
to

  O
b

ie
tt

co
n

so
liv

o
so

lid
am

en
cu

ra
 s

o
ci

o
-e

d
ei

 s
er

vi
zi

 
zi

o

d
u

c

cu
ra

 r
d

el
a 

ri
vo

u
to

n
o

m
ia

 

to
/ 

q
u

d
u

ca
ti

m
en

to
 d

ei
 

p
az

io
n

io
n

e 

3
.2

3
8

.1
2

3

2
3

8

3
.2

.1
2

3
3

.2
9

8
.4

5
5

 

  
 

1
0

.7
5

0
0

2
.6

5
9

0
0

0
0

0
0



174 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 P
ro

g
ra

m
m

a
 O

p
e

ra
ti

vo
 F

o
n

d
o

 s
o

ci
a

le
 e

u
ro

p
e

o
 2

0
1

4
/

2
0

2
0

 –
 P

P
O

 2
0

1
5

 A
ss

e
 

P
ri

o
ri

tà
 in

ve
st

im
e

n
to

 
O

b
ie

tt
iv

o
 s

p
e

ci
fi

co
 

2
0

1
5

 
2

0
1

6
 

2
0

1
7

 
2

0
1

8
 

2
0

1
9

 
2

0
2

0
 

A
ss

e 
3

 –
 

Is
tr

u
zi

o
n

e 
e 

fo
rm

az
io

n
e 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
en

to
:  

P
ri

o
ri

tà
 

d
i i

n
ve

st
im

en
to

: 1
0

. i
v)

 M
ig

lio
ra

re
 

l’a
d

er
en

za
 a

l m
er

ca
to

 d
el

 la
vo

ro
 

d
ei

 s
is

te
m

i d
i i

n
se

g
n

am
en

to
 e

 d
i 

fo
rm

az
io

n
e 

…
 

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

: 1
0

.6
 Q

u
al

if
ic

az
io

n
e 

d
el

l'o
ff

er
ta

 d
i i

st
ru

zi
o

n
e 

e 
fo

rm
az

io
n

e 
te

cn
ic

a 
e 

p
ro

fe
ss

io
n

al
e 

  
  

  
  

  
  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

  
  

  
9

0
3

.6
4

5
 

1
.0

1
2

.9
4

2
 

1
.0

3
3

.7
7

1
 

1
.0

5
5

.0
1

6
 

1
.0

7
6

.6
8

5
 

1
.0

9
8

.7
8

7
 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
9

0
3

.6
4

5
2

6
5

.5
1

5
1

0
0

.0
0

0
0

0
0

 

A
ss

e 
4

: 
C

ap
ac

it
à 

is
ti

tu
zi

o
n

al
e 

e 
am

m
in

is
tr

at
iv

a 

P
ri

o
ri

tà
 d

i i
n

ve
st

im
en

to
:  

1
1

.ii
) 

R
af

fo
rz

am
en

to
 d

el
le

 c
ap

ac
it

à 
d

i 
tu

tt
i i

 s
o

g
g

et
ti

 in
te

re
ss

at
i …

  

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

: 1
1

.3
 M

ig
lio

ra
m

en
to

 
d

el
le

 p
re

st
az

io
n

i d
el

la
 p

u
b

b
lic

a 
am

m
in

is
tr

az
io

n
e 

1
1

.6
 M

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

la
 g

o
ve

rn
an

ce
 

m
u

lt
ili

ve
llo

 e
 d

el
la

 c
ap

ac
it

à 

am
m

in
is

tr
at

iv
a 

e 
te

cn
ic

a 
d

el
le

 p
u

b
b

lic
h

e 
am

m
in

is
tr

az
io

n
i n

ei
 p

ro
g

ra
m

m
i 

d
'in

ve
st

im
en

to
 p

u
b

b
lic

o
 

  
  

  
  

  
  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

  
  

  
5

2
0

.9
8

0
 

5
7

3
.7

4
3

 
5

8
3

.7
9

9
 

5
9

4
.0

5
5

 
6

0
4

.5
1

6
 

6
1

5
.1

8
6

 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
5

2
0

.9
8

0
3

2
3

.5
2

0
5

0
.0

0
0

0
0

0
 

A
ss

e 
5

: 
A

ss
is

te
n

za
 

te
cn

ic
a 

  

O
b

ie
tt

iv
o

 s
p

ec
if

ic
o

: R
af

fo
rz

ar
e 

il 
si

st
em

a 
d

i p
ro

g
ra

m
m

az
io

n
e,

 a
tt

u
az

io
n

e,
 g

es
ti

o
n

e,
 

m
o

n
it

o
ra

g
g

io
, c

o
n

tr
o

llo
 e

 s
o

rv
eg

lia
n

za
 

  
  

  

  
  

  

D
is

p
o

n
ib

il
it

à
 

  
  

  
 1

.4
8

8
.5

1
3

 
1

.6
3

9
.2

6
7

  
1

.6
6

7
.9

9
6

 
1

.6
9

7
.3

0
0

  
 1

.7
2

7
.1

8
9

 1
.7

5
7

.6
7

3
 

P
ia

n
if

ic
a

to
 

  
  

  
 1

.4
8

8
.5

1
3

 
1

.6
3

9
.2

6
7

 
1

.6
6

7
.9

9
6

 
1

.6
9

7
.3

0
0

  
 1

.7
2

7
.1

8
9

 
1

.2
2

0
.5

3
5

 

 A
ss

e
 

P
ri

o
ri

tà
 

d
i i

n
v

l’a

d
i 

es
ti

m
en

to
d

er
en

za
 a

l m
 s

is
te

m
i d

i 
io

n
e 

…

er
ca

to
eg

n
am

e

 d
i

O
b

ie
ttet
ti

vo
 s

p
le

 p
re

st
az

io
am

m
in

is
tr

az
i

6
 M

ig
l

n
i 

o
n

e
io

ra
m

e
llo

 e
 

n
to

 d
el

la
d

el
la

 c
ap

ac
i

va
 e

 t
ec

n

fi
co

: 
d

el

ac
it

à 

ic
a 

d
el

le
 p

u
ro

g
ra

m
m

i 
co

 

.9
8

0

.9
8

3
2

3  
  

1
.6

6
7

.9
9

6

6
7

.9
9

6

 
1

.6
9

7

 
1

.6
9

7
.3

0
0

  



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 175 131 aprile 2015

Attuazione dei programmi specifici 
 

La gestione e manutenzione complessiva del PPO 2015 è a cura dell’Autorità di gestione del POR FSE.  

 

I programmi specifici sono a cura delle seguenti strutture dell’Amministrazione regionale in funzione delle 

competenze proprie di ciascuna struttura e della materia oggetto del programma specifico: 

Servizio programmazione e gestione interventi formativi; 

Servizio istruzione, diritto allo studio, alta formazione e ricerca; 

Servizio lavoro e pari opportunità; 

Area Politiche sociali e integrazione sociosanitaria; 

Servizio amministrazione personale regionale. 

 

Con riferimento ai programmi specifici n. 14/15 e n. 16/15, la struttura attuatrice è il Servizio programmazione e 

gestione interventi formativi che opera sulla base di una proposta progettuale rispettivamente del Servizio lavoro 

e pari opportunità e del Servizio osservatorio mercato del lavoro.   

 

Con riferimento invece ai programmi specifici n. 25/15 e n. 26/15, la struttura attuatrice è il Servizio 

programmazione e gestione interventi formativi che opera in raccordo con il Servizio istruzione, diritto allo studio, 

alta formazione e ricerca.  

 

Con riferimento invece al programma specifico n. 35/15, la struttura attuatrice è il Servizio programmazione e 

gestione interventi formativi che opera in raccordo con il Servizio organizzazione, formazione, valutazione e 

relazioni sindacali. 

 

L’attuazione dei programmi specifici che comporti stanziamenti finanziari diversi da quelli previsti dal PPO 2015 

avviene previa approvazione da parte della Giunta regionale.  

 

La previsione di nuovi programmi specifici all’interno del PPO 2015 è oggetto di approvazione da parte della 

Giunta regionale. 

 

L’attuazione di un programma specifico può prevedere uno o più avvisi pubblici. 

 

 

 

Risorse finanziarie 
 
Il Piano finanziario del POR FSE è pari a euro 276.427.814di cui  

- euro 259.842.146 a titolo di dotazione principale; 

- euro 16.585.668 a titolo di riserva di efficacia dell’attuazione di cui all’articolo 20 del regolamento (UE) n. 

1303/2013.  

 

Tenuto conto dell’utilizzo di risorse finanziarie del POR FSE derivante dall’attuazione del PPO 2014 approvato 

dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1513 del 7 agosto 2014 e successive modifiche e integrazioni, il 

quadro annuale della dotazione principale ed il quadro della pianificazione finanziaria derivante dal PPO 2015 

sono i  seguenti:  

 

Annualità 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Dotazione principale 
2015/2020 

35.212.831 38.981.667 39.699.906 40.432.495 41.179.723 41.941.836 

Pianificazione PPO 
2015 

32.237.967 27625.937 27.620.717 5.489.182 2.827.189 2.320.535 
 

TOTALE PPO 2015      98.121.527 

      

Pianif

TOT

segu

Annual

Dotazione pr
201

ta regio

nnuale della

enti:  

013.  

 dell’ut

nale

.146

5.668 a 

OR FSE è p

46 a titolo di

co può reve

 all’inter

rti stanzi

a re onale.

no d

con il Servi

truttura

zio 

 26/15

ccordo con

, la str

uale rispettiv

è il Ser

funzione



176 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 aprile 2015 13

 C
ro

n
o

p
ro

g
ra

m
m

a
 

 Il 
cr

o
n

o
p

ro
g

ra
m

m
a 

ch
e 

se
g

u
e 

in
d

ic
a,

 o
ri

en
ta

ti
va

m
en

te
, i

 t
em

p
i d

i u
sc

it
a 

d
eg

li 
av

vi
si

 p
u

b
b

lic
i a

tt
u

at
iv

i d
el

 P
P

O
 2

0
1

5
.  

 

P
e

ri
o

d
o

 d
i e

m
a

n
a

zi
o

n
e

 
P

ro
g

ra
m

m
a

 s
p

e
ci

fi
co

 
 

D
a

 m
a

rz
o

 a
 g

iu
g

n
o

 2
0

1
5

 
5

 
7

 
1

1
 

1
3

 
1

4
 

1
9

 
2

0
 

2
3

 
2

5
 

2
6

 
2

9
 

3
0

 
3

5
 

3
6

 

D
a

 lu
g

li
o

 a
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0

1
5

 
9

 
1

0
 

1
6

 
2

3
 

2
8

 
3

3
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
a

 o
tt

o
b

re
 a

 d
ic

e
m

b
re

 2
0

1
5

 
4

 
1

5
 

1
7

 
3

7
 

1
8

 
2

1
 

2
2

 
2

4
 

2
7

 
3

1
 

3
2

 
3

4
 

4
0

 
 

 P
er

 q
u

an
to

 c
o

n
ce

rn
e 

i p
ro

g
ra

m
m

i s
p

ec
if

ic
i  

-
8

/1
5

 -
 F

V
G

 P
ro

g
et

to
 o

cc
u

p
ab

ili
tà

,  
 

-
1

2
/1

5
 -

 F
V

G
 G

ar
an

zi
a 

 g
io

va
n

i, 
 

i 
te

m
p

i 
d

i 
em

an
az

io
n

e/
at

ti
va

zi
o

n
e 

so
n

o
 l

eg
at

i 
al

l’a
va

n
za

m
en

to
 d

el
le

 r
is

o
rs

e 
fi

n
an

zi
ar

ie
 d

es
ti

n
at

e 
a 

FV
G

 P
ro

g
et

to
 o

cc
u

p
ab

ili
tà

 e
 F

V
G

 P
ro

g
et

to
 g

io
va

n
i 

n
o

n
ch

é 
al

la
 

ve
ri

fi
ca

 d
el

 f
ab

b
is

o
g

n
o

 d
i t

ar
g

et
 s

p
ec

if
ic

i d
el

la
 p

o
p

o
la

zi
o

n
e 

d
es

ti
n

at
ar

ia
.  

 Le
 p

ro
ce

d
u

re
 r

el
at

iv
e 

al
l’a

tt
u

az
io

n
e 

d
ei

 p
ro

g
ra

m
m

i s
p

ec
if

ic
i  

-
3

8
/1

5
 -

 R
af

fo
rz

ar
e 

il 
si

st
em

a 
d

i p
ro

g
ra

m
m

az
io

n
e,

 a
tt

u
az

io
n

e,
 g

es
ti

o
n

e,
 m

o
n

it
o

ra
g

g
io

, c
o

n
tr

o
llo

 e
 s

o
rv

eg
lia

n
za

, 

-
3

9
/1

5
 -

 R
ec

lu
ta

m
en

to
 p

er
so

n
al

e 
D

1
 e

 C
1

  

so
n

o
 g

ià
 a

vv
ia

te
 a

l m
o

m
en

to
 d

el
l’a

p
p

ro
va

zi
o

n
e 

d
el

 P
P

O
 2

0
1

5
. 

  

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

 
>

>
>

>
>

<
<

<
<

<
 

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

 
  

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 IL

 P
R

E
S

ID
EN

TE
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  I
L 

S
EG

R
ET

A
R

IO
 G

EN
ER

A
LE

  

ro
g

ra
m

m
a

 

ch
e 

se
g

u
g

u
e 

in
d

ic
a

5
 

7

 
9

 

5
 

7 1
0

 

1
5

 

o
 d

el
le

 

ar
ia

so
rs

.  

e 
fi

n
an

z

n
it

o
ra

g
g

co
n

tr
o

ll
so

rv

=
=

=
=

 


